PAGE
2

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ–ЮГРА

ТЮМЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

Д У М А

Р Е Ш Е Н И Е

26.09.2013

№ 276
О собираемости платежей
за жилищно-коммунальные
услуги, предоставляемые
муниципальными предприятиями,
и мерах, принимаемых для снижения
дебиторской задолженности

Заслушав информацию о собираемости платежей за жилищно-коммунальные услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями, и мерах, принимаемых для снижения дебиторской задолженности,

Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

1. Информацию о собираемости платежей за жилищно-коммунальные услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями, и мерах, принимаемых для снижения дебиторской задолженности принять к сведению (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.

Исполняющий обязанности главы
Ханты-Мансийского района

Р.Н. Ерышев
30.09.2013

Приложение

к решению Думы

Ханты-Мансийского района

от 26.09.2013 № 276
Информация

о собираемости платежей за жилищно-коммунальные услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями, и мерах, принимаемых для снижения дебиторской задолженности.

1.Муниципальное предприятие « ЖЭК-3»

Дебиторская задолженность муниципального предприятия «ЖЭК-3» за 8 месяцев 2013 года составила 32 427,3 тыс. руб., что уменьшилось на 5,8% чем по итогам 2012 года (34 414,4 тыс. руб.).

Просроченная дебиторская задолженность составляет 20 592,3 тыс. руб. На начало 2013 года просроченная дебиторская задолженность составляла 23 735,6 тыс. руб.

Текущая дебиторская задолженность составляет 11 835,0 тыс. руб.

Информация о дебиторской задолженности на 31.08.2013 год в сравнении с задолженностью на 31.12.2012 год представлена в таблице:

	№ п/п
	Наименование
	МП " ЖЭК-3"
	отклонение в % (гр.4/гр.3*100%)ъ

	по состоянию на 31.12.2012 год
	по состоянию на 31.08.2013 год

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Просроченная дебиторская задолженность, всего:
	23 735,60
	20 592,30
	86,76

	1.1.
	в т.ч. задолженность населения
	10 172,70
	8 380,30

	1.2.
	задолженность бюджетных учреждений, из них:
	2 106,40
	3 399,40

	1.2.1.
	администраций сельских поселений
	5,50
	9,50

	1.2.2.
	комитет по здравоохранению района
	15,40
	126,70

	1.2.3.
	комитет по образованию района
	499,40
	2 878,70

	1.2.3.
	комитет по культуре, спорту
	12,70
	14,60

	1.2.4.
	учреждения ХМАО-Югры
	1 573,40
	369,90

	1.3.
	задолженность муниципальных предприятий
	3 475,40
	3 842,10

	1.4.
	задолженность прочих организаций и ИП
	7 981,10
	4 970,50

	2.
	Текущая дебиторская задолженность, всего:
	10 678,80
	11 835,00
	110,83

	2.1.
	в т.ч. задолженность населения
	2 438,80
	4 414,90

	2.2.
	задолженность бюджетных учреждений, из них:
	3 737,40
	3 674,50

	2.2.1.
	администраций сельских поселений
	15,60
	303,60

	2.2.2.
	комитет по здравоохранению района
	772,10
	942,00

	2.2.3.
	комитет по образованию района
	2 151,10
	1 859,50

	2.2.4.
	комитет по культуре, спорту
	0,00
	438,80

	2.2.5.
	учреждения ХМАО-Югры
	798,60
	130,60

	2.3.
	задолженность муниципальных предприятий
	247,90
	2 096,50

	2.4.
	задолженность прочих организаций и ИП
	4 254,70
	1 649,10

	3.
	Дебиторская задолженность, всего:
	34 414,40
	32 427,30
	94,23

	3.1.
	в т.ч. задолженность населения
	12 611,50
	12 795,20

	3.2.
	задолженность бюджетных учреждений, из них:
	5 843,80
	7 073,90

	3.2.1.
	администраций сельских поселений
	21,10
	131,10

	3.2.2.
	комитет по здравоохранению района
	787,50
	1 068,70

	3.2.3.
	комитет по образованию района
	2 650,50
	4 738,20

	3.2.4.
	комитет по культуре, спорту
	12,70
	4 534,00

	3.2.5.
	учреждения ХМАО-Югры
	2 372,00
	500,50

	3.3.
	задолженность муниципальных предприятий
	3 723,30
	5 938,60

	3.4.
	задолженность прочих организаций и ИП
	12 235,80
	6 619,60

Задолженность прошлых лет в общей сумме дебиторской задолженности составляет 25,8 % и числится по данным бухгалтерского учета в размере  8 380 тыс. руб.

         В течение анализируемого периода  потребителями коммунальных услуг погашена просроченная дебиторская задолженность  в размере  3 206 тыс. руб.

         В ходе работы, направленной на снижение дебиторской задолженности проведены следующие мероприятия:

    -  претензионно- исковая работа.  В суды общей юрисдикции и Арбитражный суд подано 48 исковых заявлений о взыскании задолженности за коммунальные услуги на общую сумму 9 836 тыс. руб., из них:

    -  по населению подано 38 исковых заявлений на сумму 3 904 тыс. руб.,

    - по юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям подано 10 исковых заявлений на сумму 5 932 тыс. руб.

     Рассмотрено 37 исковых заявлений на общую сумму 5 783 тыс. руб. Заключено  три мировых соглашения на сумму 2 064 тыс. руб.

	№ п/п
	Наименование
	МП " Комплекс - Плюс"
	отклонение в % (гр.4/гр.3*100%)ъ

	по состоянию на 31.12.2012 год
	по состоянию на 31.08.2013 год

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Просроченная дебиторская задолженность, всего:
	4 144,00
	6 874,00
	165,88

	1.1.
	в т.ч. задолженность населения
	3 350,00
	6 215,00

	1.2.
	задолженность бюджетных учреждений, из них:
	0,00
	34,00

	1.2.1.
	администр.сельских поселений
	0,00
	0,00

	1.2.2.
	комитет по здравоохранению района
	0,00
	0,00

	1.2.3.
	комитет по образованию района
	0,00
	0,00

	1.2.3.
	комитет по культуре, спорту
	0,00
	0,00

	1.2.4.
	учреждения ХМАО-Югры
	0,00
	34,00

	1.3.
	задолженность муниципальных предприятий
	0,00
	0,00

	1.4.
	задолженность прочих организаций и ИП
	764,00
	625,00

	2.
	Текущая дебиторская задолженность, всего:
	13 041,00
	9 845,00
	75,49

	2.1.
	в т.ч. задолженность населения
	9 604,00
	6 520,00

	2.2.
	задолженность бюджетных учреждений, из них:
	411,00
	978,00

	2.2.1.
	администр.сельских поселений
	0,00
	610,00

	2.2.2.
	комитет по здравоохранению района
	0,00
	91,00

	2.2.3.
	комитет по образованию района
	210,00
	0,00

	2.2.4.
	комитет по культуре, спорту
	0,00
	0,00

	2.2.5.
	учреждения ХМАО-Югры
	3 026,00
	1 313,00

	2.3.
	задолженность муниципальных предприятий
	0,00
	0,00

	2.4.
	задолженность прочих организаций и ИП
	0,00
	0,00

	3.
	Дебиторская задолженность, всего:
	17 155,00
	16 719,00
	97,46

	3.1.
	в т.ч. задолженность населения
	12 954,00
	13 719,00

	3.2.
	задолженность бюджетных учреждений, из них:
	411,00
	1 012,00

	3.2.1.
	администр.сельских поселений
	0,00
	610,00

	3.2.2.
	комитет по здравоохранению района
	0,00
	91,00

	3.2.3.
	комитет по образованию района
	210,00
	0,00

	3.2.4.
	комитет по культуре, спорту
	0,00
	0,00

	3.2.5.
	учреждения ХМАО-Югры
	201,00
	311,00

	3.3.
	задолженность муниципальных предприятий
	0,00
	0,00

	3.4.
	задолженность прочих организаций и ИП
	3 790,00
	1 972,00

     В службу судебных приставов для принудительного взыскания задолженности предприятием предъявлены исполнительные документы на сумму 8 116 тыс. руб.

      - Проводится сверка расчетов с покупателя, для подтверждения существующей дебиторской задолженности.

2. Муниципальное предприятие «Комплекс- Плюс»

Дебиторская задолженность муниципального предприятия «Комплекс - Плюс» за 8 месяцев 2013 года составила 16 719,00 тыс. руб., что уменьшилось на 2,5% чем по итогам 2012 года (17 155,0 тыс. руб.).

Просроченная дебиторская задолженность составляет 6 874,0 тыс. руб. На начало 2013 года просроченная дебиторская задолженность составляла 4 144,0 тыс. руб.

Текущая дебиторская задолженность составляет 9 845,0 тыс. руб.

Информация о дебиторской задолженности на 31.08.2013 год в сравнении с задолженностью на 31.12.2012 год представлена в таблице:

Задолженность прошлых лет в общей сумме задолженности составляет  37.% и числится по бухгалтерскому учету в размере 6 215 тыс. руб.

     В течение анализируемого  периода  потребителями  коммунальных услуг просроченная дебиторская задолженность увеличилась  на 2  730 тыс. руб.

       В ходе работы, направленной на снижение дебиторской задолженности проводятся  следующие мероприятия:

    -  досудебный порядок урегулирования спора: телефонные переговоры, направление претензий;

     - вовлечение в процесс взыскания задолженности управляющих по жилым домам, руководителей предприятий;

     - заключение соглашений о рассрочке погашения задолженности – 14 соглашений;

     - подано в мировой суд ХМАО-Югры – 15 заявлений о вынесении судебного приказа;

      - подано в Ханты-Мансийский районный суд -  16 исковых заявлений, в работе 6 дел.